Дело № 1-111/2021 стр. 10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира Московской области ДД.ММ.ГГГГ 

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Зотовой С.М., 

при помощнике ФИО1, 

с участием государственного обвинителя помощника Каширского городского прокурора Московской области Елисеева Д.Ю.,

подсудимых ФИО6 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты>,

защитников Кондратьева В.П., представившего удостоверение № и ордер № и ФИО5, представившей удостоверение № и ордер №,

с участием несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 и потерпевшей ФИО23.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> 

ФИО2 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> 

- обвиняемых каждого в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в, г» ч.2 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО6 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 05 минут, находившиеся в состоянии алкогольного опьянения ФИО6 и ФИО7 прибыли по адресу: 

<

адрес>, рассчитывая приобрести для личного потребления наркотические средства, а также вступив между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение открытого хищения имущества несовершеннолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пребывающего в указанной квартире, с применением к нему (ФИО4) насилия, не опасного для жизни и здоровья. Прибыв по указанному адресу ФИО6 постучал в дверь 

<

адрес> 

<

адрес> и после того, как ФИО4 открыл дверь, ФИО6, находясь в указанное время на лестничной площадке у входа в указанную квартиру, реализуя свой совместный с ФИО7 преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, действуя умышленно, потребовал от ФИО4 безвозмездной передачи ему наркотических средств, ценного имущества, либо денежных средств, на что последний ответил отказом. ФИО6, продолжая свои преступные действия и реализуя свой совместный с ФИО7 преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения физического и имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, с целью подавления воли ФИО4 к сопротивлению, умышленно, удерживая его за руки и предметы одежды, применив физическую силу, повалил ФИО4 на пол указанной лестничной площадки, после чего совместно с ФИО7, с указанной выше целью, подвергли избиению ФИО4, умышленно нанеся последнему удары кулаками своих рук по голове, шее и верхним конечностям, совместно причинив ФИО4 физическую боль и телесные повреждения в виде ссадины в области правого глаза, левой височной области, задней поверхности шеи, левого предплечья, обеих плеч, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты трудоспособности, расценивающиеся как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, то есть применили, совместно, к ФИО4 насилие не опасное для жизни и здоровья. ФИО4, чья воля к сопротивлению была подавлена совместными, умышленными, преступными действиями ФИО6 и ФИО7, переместился с лестничной площадки в 

<

адрес>, куда следом за ним, действуя умышлено, открыто, осознавая противоправность своих действий, а именно, что приникают в данное жилище против воли проживающих в нем лиц, для реализации преступного умысла, направленного на грабеж, незаконно проникли ФИО6 и ФИО7 Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения физического и имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, пользуясь тем, что воля ФИО4 к сопротивлению сломлена ранее примененным к нему физическим насилием, действуя умышленно, осознавая открытость и очевидность своих действий для ФИО4 и третьих лиц, открыто похитили у несовершеннолетнего ФИО4, принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а также находящиеся в помещениях указанной квартиры мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и нетбук 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, собственником которых является ФИО25 После этого, ФИО6 и ФИО7 с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями физический вред и материальный ущерб ФИО4 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а также материальный ущерб ФИО26. на сумму 

<

данные изъяты> рубля, а всего похитив имущества на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль.

Подсудимый ФИО7 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 05 минут, находившиеся в состоянии алкогольного опьянения ФИО6 и ФИО7 прибыли по адресу: 

<

адрес>, рассчитывая приобрести для личного потребления наркотические средства, а также вступив между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение открытого хищения имущества несовершеннолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пребывающего в указанной квартире, с применением к нему (ФИО4) насилия, не опасного для жизни и здоровья. Прибыв по указанному адресу ФИО6 постучал в дверь 

<

адрес> и после того, как ФИО4 открыл дверь, ФИО6, находясь в указанное время на лестничной площадке у входа в указанную квартиру, реализуя свой совместный с ФИО7 преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, действуя умышленно, потребовал от ФИО4 безвозмездной передачи ему наркотических средств, ценного имущества, либо денежных средств, на что последний ответил отказом. ФИО6, продолжая свои преступные действия и реализуя свой совместный с ФИО7 преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения физического и имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, с целью подавления воли ФИО4 к сопротивлению, умышленно, удерживая его за руки и предметы одежды, применив физическую силу, повалил ФИО4 на пол указанной лестничной площадки, после чего совместно с ФИО7, с указанной выше целью, подвергли избиению ФИО4, умышленно нанеся последнему удары кулаками своих рук по голове, шее и верхним конечностям, совместно причинив ФИО4 физическую боль и телесные повреждения в виде ссадины в области правого глаза, левой височной области, задней поверхности шеи, левого предплечья, обеих плеч, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты трудоспособности, расценивающиеся как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, то есть применили, совместно, к ФИО4 насилие не опасное для жизни и здоровья. ФИО4, чья воля к сопротивлению была подавлена совместными, умышленными, преступными действиями ФИО6 и ФИО7, переместился с лестничной площадки в 

<

адрес>, куда следом за ним, действуя умышлено, открыто, осознавая противоправность своих действий, а именно, что приникают в данное жилище против воли проживающих в нем лиц, для реализации преступного умысла, направленного на грабеж, незаконно проникли ФИО6 и ФИО7 Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и ФИО7, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения физического и имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, пользуясь тем, что воля ФИО4 к сопротивлению сломлена ранее примененным к нему физическим насилием, действуя умышленно, осознавая открытость и очевидность своих действий для ФИО4 и третьих лиц, открыто похитили у несовершеннолетнего ФИО4, принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а также находящиеся в помещениях указанной квартиры мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и нетбук 

<

данные изъяты>»), стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, собственником которых является ФИО29 После этого, ФИО6 и ФИО7 с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями физический вред и материальный ущерб ФИО4 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а также материальный ущерб ФИО28. на сумму 

<

данные изъяты> рубля, а всего похитив имущества на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль.

Таким образом, ФИО6 и ФИО7 каждый совершили преступление, предусмотренное п.п. «а, в, г» ч.2 ст. 161 УК РФ.

Подсудимые ФИО6 и ФИО7 виновными себя в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в, г» ч.2 ст. 161 УК РФ, признали полностью.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании показал, что они с ФИО8 выпивали в тот день. Встретили незнакомого мужчину по кличке «

<

данные изъяты>», который по возрасту лет 

<

данные изъяты>. ФИО6 захотелось попробовать наркотики. От «

<

данные изъяты>» узнали, что он может достать наркотики, после чего стал кому-то звонить. После разговора приехало такси и они все вместе поехали в 

<

адрес> Подъехав к дому, поскольку у них не было денежных средств, то в такси оставили «

<

данные изъяты>». ФИО6 и ФИО2 не знали точный номер квартиры и на коком этаже она расположена, искали дверь. ФИО6 находился на лестничной площадке, когда открылась дверь и вышел ФИО4. Он прыгнул сзади на ФИО6 и в результате этого он упал. Стал звать ФИО31. Он прибежал. ФИО4 предложил зайти в квартиру, чтобы соседи не слышали. Зайдя в квартиру увидели девушку с ребенком. У ФИО4 стали спрашивать наркотические средства, в последствии стали просить деньги на такси. Поскольку денег ФИО4 не дал, отдал телефон и принес пакет, в котором находилась трава. ФИО6 увидев ноутбук, взял его. После того как он и ФИО9 ушли из квартиры у него как-то оказалось два телефона. На следующий день он и ФИО9 хотели вернуть взятые вещи. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме.

Поскольку имелись разногласия в показаниях ФИО6 были оглашены показания, которые им были даны на предварительном следствии, согласно которым допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 показал, что предъявленное ему обвинение по п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ ему понятно, по его существу он пояснил, что полностью согласен с ним, свою вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, действительно имели место ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он, предварительного договорившись со своим другом ФИО2 

<

данные изъяты>, решили погулять на улице. В процессе прогулки они выпили примерно по 3-4 бутылки пива объемом по 0,5 л, а поэтому находились в состоянии алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ около полуночи, проходя по 

<

адрес>, мимо магазина «

<

данные изъяты>», они встретили общего знакомого ФИО12 В ходе разговора с ФИО12 на различные темы они стали обсуждать тему курения марихуаны, в результате чего ему захотелось ее покурить, и он поинтересовался у ФИО12, кто бы смог угостить его марихуаной для того чтобы самостоятельно ее покурить. ФИО12 сказал, что возможно он знает человека, у которого можно попросить марихуану, после чего стал кому- то звонить по своему мобильному телефону. После разговора ФИО12 сказал, что им надо будет съездить в 

<

адрес>, так как там находится знакомый им ФИО4 у которого, возможно, есть марихуана. Через несколько минут к ним подъехал автомобиль такси, на котором они втроем поехали в 

<

адрес>. Приехав к 

<

адрес> ФИО12, указав на какой-то из подъездов, в настоящее время он не помнит какой именно, сказал, что ФИО4 находится в 

<

адрес> находящейся на четвертом этаже. Он и ФИО7 вышли из автомобиля и отправились к ФИО4, а ФИО12 остался ожидать их в автомобиле такси. Когда они шли к ФИО4, они считали, что тот их будет ждать в квартире типа притона, в какой-то блат-хате, а поэтому он и ФИО7 договорились, что помимо 

<

данные изъяты> заберут себе у ФИО4 все ценное, что увидят в данной квартире, так как им надо было заплатить за такси, и вообще немного подзаработать, а если ФИО4 начнет сопротивляться, то они избили бы его. Кроме того, он считал, что ФИО4 знал, что они шли к нему за 

<

данные изъяты>. Поднимаясь по лестнице он и ФИО7 забыли в какой квартире находится ФИО4, поэтому ФИО7 решил вернуться к ФИО12, чтобы уточнить, а он тем временем поднявшись на этаж, вспомнил, что ФИО12 называл квартиру № №, поэтому постучал во входную дверь. Когда он постучал, то на стук ему сразу же открыл ФИО4 В этот момент он, сделав шаг в направлении входа в квартиру, стал говорить ему о том, чтобы тот передал ему 

<

данные изъяты>, поскольку считал, что ФИО12 предупредил его об этом, а также стал требовать у него денег для оплаты такси, либо передачи ему его телефона. ФИО4, не желая пускать его внутрь квартиры, а также ответив отказом на его требования, толкнул его, из-за чего на лестничной площадке четвертого этажа вышеуказанного дома между ними случались потасовка. В ходе потасовки он, схватив его за одежду и руки, повалил его на пол лестничной площадки и упал вместе с ним, после он стал кричать, звав на помощь ФИО7, который практически сразу же прибежал и оказывая ему помощь, стал наносить кулаками своих рук удары по голове и лицу ФИО4 В этот момент он поднялся на ноги и разозлившись на ФИО4, тоже стал наносить удары ФИО4 по голове и лицу кулаками своих рук. По сколько ударов они нанесли, он не знает, так как не считал, но кажется, что в общей сложности они нанесли ему около 10-12 ударов. ФИО4 защищался от их ударов, прикрывая голову своими руками. Когда они завершили избиение ФИО4, он поднялся на ноги, после чего уже ФИО7 сказал, чтобы тот передал им 

<

данные изъяты>, а также стал требовать у него денег для оплаты такси, либо передачи им его мобильного телефона. ФИО4, испугавшись их, понимая, что не справиться с ними, вошел внутрь квартиры, не закрыв за собой входную дверь и не заперев ее, куда они также вошли. Когда они вошли, то поняли, что это никакой не притон и не блат-хата, а нормальная меблированная квартира. В данной квартире он также увидел незнакомую ему девушку с маленьким ребенком на руках. Находясь в квартире, он и ФИО7 снова озвучили ему их требования, на что ФИО4, видимо переживая, что если не послушает их, то они снова начнут его избивать, сказал, что сейчас отдаст им все, что они захотят. После он вошел в одну из комнат квартиры, в которой находился около 2-3 минут. Им показалось, что тот там достаточно долго в результате чего прошли за ним. Войдя в данную комнату, они увидели ФИО4 который в руках держал полиэтиленовый пакет с сушеной травой. Он сказал им, что это «

<

данные изъяты>», то есть конопля, которая произрастает в естественной природе, после чего передал его ему. Он снова напомнил ему о том, что им нужны деньги на такси, на что тот ответил, что денег у него нет, тогда они сказали, чтобы он отдал им свой мобильный телефон. ФИО4 испугавшись, вытащив из своего телефона свою сим-карту, удалив все настройки и пароли передал его ФИО7 Увидев в комнате еще один телефон в розовом чехле и нетбук в корпусе белого цвета, они сказали ему, что из-за доставленных им проблем эти вещи они тоже заберут, на что ФИО4 попросил их этого не делать. Указанные вещи они забрали для личных целей, чтобы самим пользоваться, но он не исключил, что в последующем они бы что-то продали. Перед тем как уйти из квартиры ФИО7 положил телефоны в карманы своей куртки, а нетбук он спрятал под своей одеждой. ФИО4 видел все это. Полиэтиленовый пакет, в котором как он считал, находилась 

<

данные изъяты>, он убрал к себе. Спустившись на улицу, они сели в тоже такси, на котором и приехали, где их ждал ФИО12, после чего поехали в 

<

адрес>. Приехав к 

<

адрес>, они вышли на улицу. За такси заплатил ФИО7 наличными денежными средствами, которые он взял у себя в квартире, куда сходил после того как они приехали. На улице он попробовал покурить то, что им передал ФИО4, однако понимая, что это было очень похоже на обычный 

<

данные изъяты>, не стал продолжать этого делать, а ФИО7 после этого рассыпал содержимое пакета на улице. После они разошлись по домам. Похищенный нетбук он забрал себе, а ФИО7 забрал себе два мобильных телефона. Днем ДД.ММ.ГГГГ указанный нетбук он передал ФИО7, но для чего именно, он не помнит, однако в последующем все похищенное ими было изъято у ФИО7 сотрудниками полиции (том № 2 л.д. 9-13).

После оглашения показаний ФИО6 показания на предварительном следствии поддержал частично, дополнительно пояснив, что в квартиру их пригасил сам ФИО4, и они в нее самовольно не заходили.

Суд, критически относится к показаниям ФИО6 в части, того что в квартиру их пригласил ФИО4.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании показал, что в тот день гулял с ФИО6. Встретились с 

<

данные изъяты>. Тот рассказал про ФИО4, что он занимается наркотиками. Они втроем приехали на такси, какая квартира не знали. ФИО10 оставили в такси, так как не было денег заплатить, вошли с ФИО6 в подъезд и стали искать квартиру. ФИО6 поднялся по лестнице, а он спустился, чтобы узнать номер квартиры, и в этот момент услышал, что ФИО6 дерется с ФИО4. Он прибежал к ФИО6 после чего немного «помяли» ФИО4. После этого ФИО4 предложил зайти в квартиру, в которой они увидели девушки сразу извинились перед ней. За оплату такси забрали 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, чтобы проучить. ФИО2 писал ФИО4 в Вконтакете, что отдаст ему вещи. На следующий день приехала полиция, вещи изъяли и он не успел их отдать. В суете ФИО2 забрал телефон девушки. Факт избиения ФИО4 не отрицает.

Поскольку имелись разногласия в показания в судебном заседании были оглашены показания ФИО7, которые им были даны в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 показал, что предъявленное ему обвинение по п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ ему понятно, по его существу он пояснил, что полностью согласен с ним, свою вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, действительно имели место. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он, предварительного договорившись со своим другом ФИО6 

<

данные изъяты>, решили погулять на улице в 

<

адрес>. В процессе прогулки они выпили примерно по 3-4 бутылки пива объемом по 0,5 л, а поэтому находились в состоянии алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ около полуночи, проходя по 

<

адрес>, мимо магазина «

<

данные изъяты>», они встретили общего знакомого ФИО12 В ходе разговора с ФИО12 на различные темы они стали обсуждать тему курения 

<

данные изъяты>, в результате чего ФИО6 захотелось ее покурить, и он поинтересовался у ФИО12 кто бы смог угостить его 

<

данные изъяты> для того чтобы самостоятельно ее покурить. ФИО12 сказал, что возможно знает человека, у которого можно попросить марихуану, после чего стал кому-то звонить по своему мобильному телефону. После разговора ФИО12 сказал, что им надо будет съездить в 

<

адрес>, так как там находится знакомый им ФИО4 у которого, возможно, есть марихуана. Через несколько минут к ним подъехал автомобиль такси, на котором они втроем поехали в 

<

адрес>. Приехав к 

<

адрес> ФИО12, указав на какой-то из подъездов, в настоящее время он не помнит какой именно, сказал, что ФИО4 находится в квартире № № находящейся на четвертом этаже. Он и ФИО6 вышли из автомобиля и отправились к ФИО4, а ФИО12 остался ожидать их в автомобиле такси. Когда они к ФИО4, они считали, что тот их будет ждать в квартире типа притона, в какой-то блат-хате, а поэтому он и ФИО6 договорились, что помимо марихуаны заберут себе у ФИО4 все что будет при нем ценное, так как им надо было заплатить за такси, и вообще немного подзаработать, а если ФИО4 начнет сопротивляться, то они изобьют его. Кроме того, он считал, что ФИО4 знал, что они шли к нему за марихуаной. Поднимаясь по лестнице он и ФИО6 забыли в какой квартире находится ФИО4, поэтому он решил вернуться к ФИО12, чтобы уточнить, а ФИО6 продолжил подниматься. Спустившись ниже на один или два этажа, он услышал крик о помощи ФИО6, после чего сразу же побежал обратно к нему. На лестничной площадке четвертого этажа он увидел ФИО6 и ФИО4 которые боролись, лежа на полу. Для того чтобы помочь ФИО6 он стал наносить кулаками своих рук удары по голове и лицу ФИО4 ФИО6 удалось подняться на ноги после чего он также нанес ФИО4 несколько ударов по голове своими кулаками. Когда они завершили избиение ФИО4, он поднялся на ноги, после чего он сказал, чтобы тот передал им марихуану, а также стал требовать у него денег для оплаты такси, либо передачи им его мобильного телефона. ФИО4 испугавшись их, понимая, что не справиться с ними, вошел внутрь квартиры, не закрыв за собой входную дверь и не заперев ее, в связи с чем они также вошли внутрь данной квартиры. Когда они вошли, то поняли, что это никакой не притон и не блат-хата, а нормальная меблированная квартира. В данной квартире он также увидел незнакомую ему девушку с маленьким ребенком на руках. Находясь в квартире, он и ФИО6 снова озвучили ему их требования, на что ФИО4, видимо переживая, что если не послушает их, то они снова начнут его избивать, сказал, что сейчас отдаст им все, что они захотят. После ФИО4 вошел в одну из комнат квартиры, в которой находился около 2-3 минут. Им показалось, что тот там достаточно долго в результате чего прошли за ним. Войдя в данную комнату, они увидели ФИО4 который в руках держал полиэтиленовый пакет с сушеной травой. Тот сказал им, что это «

<

данные изъяты>», то есть 

<

данные изъяты>, которая произрастает в естественной природе, после чего передал его ФИО6 Они снова напомнили ему о том, что им нужны деньги на такси, на что тот ответил, что денег у него нет, тогда они сказали, чтобы тот отдал им свой мобильный телефон. ФИО4 испугавшись, вытащив из своего телефона свою сим- карту, удалив все настройки и пароли передал его ему. Увидев в комнате еще один телефон в розовом чехле и нетбук в корпусе белого цвета, они сказали ему, что из-за доставленных им проблем эти вещи они тоже заберут, на что ФИО4 попросил их этого не делать. Указанные вещи они забрали для личных целей, чтобы самим пользоваться, но он не исключил, что в последующем они что-то бы продали. Перед тем как уйти из квартиры он положил телефоны в карманы своей куртки, а нетбук ФИО6 спрятал под своей одеждой. ФИО4 видел все это. Полиэтиленовый пакет с «

<

данные изъяты>» ФИО6 убрал к себе. Спустившись на улицу, они сели в тоже такси, на котором и приехали, где их ждал ФИО12 после чего поехали в 

<

адрес>. Приехав к 

<

адрес>, они вышли на улицу. За такси заплатил он наличными денежными средствами, которые взял у себя в квартире, куда сходил после того как они приехали. На улице ФИО6 попробовал покурить то, что им передал ФИО4, однако понимая, что это было очень похоже на обычный табак, не стал продолжать этого делать, а он после этого рассыпал содержимое пакета на улице. После они разошлись по домам. Похищенный нетбук ФИО6 забрал себе, а он забрал себе два мобильных телефона. Днем ДД.ММ.ГГГГ указанный нетбук он попросил ФИО6 отдать ему, но для чего именно он в настоящее время уже не помнит, однако в последующем все похищенное ими было изъято у него сотрудниками полиции (том № 2 л.д. 54-58).

После оглашения показаний, ФИО7 данные показания поддержал в полном объеме.

Суд принимает в качестве доказательства показания подсудимых ФИО6 и ФИО7, которые ими были даны в ходе предварительного следствия.

Помимо полного признания вины виновность подсудимых ФИО6 и ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в, г» ч.2 ст. 161 УК РФ, подтверждают следующие доказательства:

заявление несовершеннолетнего ФИО4 на имя начальника ОМВД России по городскому округу Кашира, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период времени с 23:10 до 00:30 ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, подвергли его избиению и похитили мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

показания потерпевшего несовершеннолетнего ФИО4 который был допрошен в судебном заседании и пояснил, что ранее с ФИО2 и ФИО6 не был знаком. В общей компании общался с парнем по кличке «

<

данные изъяты>», который как ему известно, был связан с наркотиками. Он находился в квартире своей девушки. Вечером у ее сестры поднялась температура и ее мама уехала в аптеку. Ему на телефон позвонил ФИО32 и договорился с ним встретиться, на что он согласился, пояснил, что не находится дома, а в гостях и вызвал такси. Когда открыл дверь на лестничной площадке увидел ФИО6, с которым он ранее не был знаком. Тот стал требовать от него траву и деньги. Поскольку у него не было денег, тот стал с ним драться. После чего подошел ФИО2, который также нанес ему удары, после этого они вошли в квартиру, где в это Время находилась ФИО20 и ее маленькая сестра и стали продолжать требовать от него деньги и траву. Для того, что бы ФИО6 и ФИО2 ушли, он раскрошил несколько сигарет в пакет и отдал содержимое им. Так как у него не было денег, он отдал свой телефон, внув из него сим-карту. Стоимость приобретенного телефона он не помнит, так как прошло длительное время с момента его приобретения. После этого ФИО6 и ФИО2 взяли телефон его девушки и нетбук, на что он попросил не брать данные вещи, так как они не его. 

Поскольку имелись разногласия в показания несовершеннолетнего потерпевшего в судебном заседании были оглашены его показания, которые были даны на предварительном следствии.

Из указанных показаний следует, что у него есть девушка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая вместе со своей матерью ФИО11 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и младшей сестрой ФИО33 проживают в 

<

адрес> 

<

адрес>. С ФИО3 они дружат примерно с ДД.ММ.ГГГГ года. Об их отношениях знали их родители, они не препятствовали им, а поэтому позволяли навещать друг у друга дома. То есть он мог приехать к ФИО3 в гости, и она могла приехать к нему. Им также позволяли оставаться друг у друга на ночевку. Их мамы знакомы друг с другом, однако близкого общения между ними нет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут он, на автомобиле такси, приехал в гости к ФИО3 На тот момент, помимо ФИО3, у нее в квартире находилась ее мать и младшая сестра. Квартира в которой проживает ФИО3, является трехкомнатной и располагается четвертом этаже пятиэтажного дома. После его приезда они находились у нее в комнате, где разговаривали на разные темы, смеялись шутили. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут, возможно немного раньше или позже, ФИО34 из-за того, что у ее младшей дочери поднялась высокая температура, уехала в аптеку за лекарствами, оставив их присматривать за ФИО36. Примерно через 20-30 минут после отъезда ФИО35., на его мобильный телефон позвонил ФИО12, который был ему известен лишь как местный житель, с которым они несколько раз проводили время в общих компаниях. ФИО12 позвонил ему с мобильного телефона, номер которого не был записан в телефонной книге его телефона, однако по голосу он его узнал. Тот попросил его о встрече, однако для чего именно им надо было увидеться, тот ему не сказал. Пояснив, что он находится в 

<

адрес> ФИО12 попросил его вызвать для него автомобиль такси от магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, что он и сделал. ФИО12 не говорил ему о том, что приедет к нему в компании с кем-то. Примерно через 15 минут ФИО12 приехал к подъезду дома ФИО3, о чем сообщил, позвонив ему по телефону. Он сказал ему, чтобы тот поднимался на четвертый этаж, то есть на лестничную площадке, где находилась квартира ФИО3 В это время он вышел в прихожую квартиры и встав около входной двери стал ожидать ФИО12 После того, как во входную дверь постучали, открыв ее, он увидел неизвестного мне мужчину, кем оказался ФИО6, который сразу же сделал шаг в направлении квартиры, пытаясь войти внутрь, однако он стал препятствовать этому. ФИО6 сразу же стал требовать от него, чтобы он передал ему 

<

данные изъяты> и деньги для оплаты такси, либо его мобильный телефон. Отталкивая его между ними случилась потасовка, в ходе которой он повалил ФИО6 на пол лестничной площадки перед входом в квартиру, упав вместе с ним. В этот момент ФИО6 стал звать на помощь какого-то ФИО37, кем оказался ФИО7, который после его криков прибежал с нижних этажей. ФИО7 для оказания помощи ФИО6 мужчине, стал наносить ему (ФИО4) удары по лицу и голове, однако он пытался защититься от наносимых ударов своими руками прикрывая голову. В этот момент ФИО6 поднялся на ноги и тоже нанес ему несколько ударов по голове и лицу. От этих ударов он тоже пытался защититься, прикрывая лицо и голову своими руками. В общей сложности, как он считает, ему было нанесено порядка 10 ударов, но сколько из них нанес каждый из нападавших, он не знает. Завершив его избиение, они сказали ему, чтобы он поднялся, что тот и сделал. Находясь на лестничной площадке четвертого этажа, они стали требовать от него, чтобы он нашел для них наркотические средства и безвозмездно передал им. Конкретно они требовали от него сушеной конопли - марихуаны. По какой причине они считали, что у него можно это получить, он не знает, возможно их навел на него ФИО12, которому было известно, что некоторое время назад он общался с компанией молодых людей, которые для собственного употребления где-то доставали марихуану. Каким образом и где именно они ее доставали, он не знает, предполагает, что может самостоятельно выращивали или у кого-то, где-то покупали, или им кто- то безвозмездно давал ее, он никогда этим не интересовался. Сведений о личности ребят из данной компании, он не знает, так как они называли себя различными прозвищами. ФИО6 также говорил, что он с этого момента регулярно буду должен снабжать его марихуаной. Они также продолжали требовать от него деньги для оплаты такси, либо его мобильный телефон. Испугавшись их, не желая, чтобы его снова подвергли избиению, так как видел их агрессивный настрой, он стал соглашаться с любым из их требований. После того как ФИО6 снова повторил свои требования, он, для того чтобы они скорее ушли, решил обмануть их, а именно под видом марихуаны он решил насыпать в полиэтиленовый пакет обычного 

<

данные изъяты> из-под имевшихся у него сигарет, которую бы выдал за «

<

данные изъяты>», то есть коноплю, которая произрастает в естественной природе. Когда он вошел в квартиру, то они проследовали за ним. После он быстро прошел в комнату к ФИО3 где, увидев небольшой полиэтиленовый пакет, решил использовать его для сигаретного табака. Он быстро достал из своей пачки сигарет три сигареты и разломав их, ссыпал сигаретный 

<

данные изъяты> в данный пакет. Как только он это сделал, в данную комнату вошли ФИО6 и ФИО7 Пакет с табаком он передал ФИО6, сказав, что это «

<

данные изъяты>». Находясь в той же комнате ФИО7 стал требовать у него деньги на такси, на что он ему ответил, что у него нет денежных средств, но понимая, что они снова могут его подвергнуть избиению, он для того чтобы они быстрее ушли, решил отдать им свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. Данный телефон, бывший в употреблении он бывший в употреблении он купил за собственные средства, которые им были накоплены, однако за какую сумму он купил данный телефон, не помнит, примерно в пределах от 6 500 до 7 ООО рублей около двух лет назад. Перед тем как отдать телефон им, он извлек из него свою сим-карту и сбросил на нем все настройки и пароли. Находясь в данной комнате, они увидели еще один мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в чехле розового цвета, который являлся телефоном ФИО3, а также нетбук марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета. Увидев данные предметы, они сказали ему, что из-за доставленных им проблем они также их заберут. Он попросил их не брать данные предметы, но они, не воспринимая его в серьез, все равно забрали их. После они вышли из квартиры, и ушли в неизвестном ему направлении. Примерно через 20-25 минут после того как ушли вышеуказанные люди, домой вернулась ФИО39 однако ей они сразу ничего рассказывать не стали, так как не хотели расстраивать, поскольку ФИО41 сильно температурила. Утром они рассказали о том, что произошло, в результате чего ФИО40 обратилась с заявлением в правоохранительные органы (т.1 л.д.160-164);

После оглашения показания, потерпевший их поддержал в полном объеме.

заявление ФИО42 на имя начальника ОМВД России по городскому округу Кашира, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период времени с 23:10 до 00:30 ДД.ММ.ГГГГ проникли в квартиру №№, по адресу: 

<

адрес>, откуда похитили принадлежащий ей нетбук и телефон, чем причинили ей ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

показания потерпевшей ФИО43., которая в судебном заседании пояснила, что является собственником жилого помещения в квартире расположенной в 

<

адрес> виде 1/3 доли. В данной квартире проживает она и две ее несовершеннолетних дочери. ДД.ММ.ГГГГ младшая дочь капризничала, у нее поднялась температура и ей пришлось уехать в аптеку. В этот день к ее старшей дочери приехал ФИО4 примерно часов в 6. В аптеку она уехала в 12 часу. Дома осталась ее старшая дочь и ФИО4. Вернувшись с аптеки младшая дочь капризничала, она положила ее спать вместе с собой, дочь и она заснули. Проснувшись, увидела, что дверь в комнате старшей дочери открыта и горел свет, ФИО4 не уехал. Спросив у дочери почему он не уехал время было 3 часа ночи они ничего не ответили. Сначала ничего не сказали о произошедшем, потом сказали что кто-то пришел и украл телефон. Впоследствии она заметила, что также отсутствует нетбук. После этого о случившемся она сообщила в полицию. Похищенные вещи, представляют для нее ценность, и у нее на протяжении длительного времени отсутствует возможность ими пользоваться;

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением - иллюстрированной таблицей, согласно которому объектом осмотра является квартира №№ 

<

адрес> (т.1 л.д. 38-46); 

протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО7 в ходе личного досмотра в надетых на нем носимых вещах находились два мобильных телефона, а именно: сенсорный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, сенсорный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе розового цвета. За пазухой надетой на ФИО7 куртки серого цвета, обнаружен нетбук «

<

данные изъяты>» белого цвета. Все выше перечисленное было изъято у ФИО7 (т.1 л.д. 60-61);

показания свидетеля ФИО14, данные ей в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ее сын - ФИО4 является студентом 

<

данные изъяты>. С сыном у них нормальные семейные отношения, иногда случаются ссоры и недопонимания, но это, как она считает, связано с его возрастом. ДД.ММ.ГГГГ она в течение всего дня находилась на работе, около 18 часов 00 минут сын, позвонив ей по телефону, сказал, что пойдет гулять, а также что он планирует поехать к своей девушке ФИО3, проживающей в 

<

адрес>, у которой планировал остаться на ночевку. Так как сын достаточно давно дружил с данной девушкой, она знала, что он мог оставаться у нее на ночевку. Мать ФИО3 не возражала тому, что он у них оставался. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, в тот момент, когда она была на работе, ей позвонила ФИО44 которая является матерью ФИО3, сообщившая, что ночью их ограбили, однако ничего конкретного о данном преступлении она ей не пояснила. Через несколько минут ей позвонили сотрудники полиции, которые сообщили, что ее сын находится в ОМВД России по г.о. Кашира и что ей необходимо явиться в отдел полиции. Пояснив, что она в настоящее время находиться на работе, они сообщили, что смогут ее забрать на 

<

адрес> в тот момент, когда она вернется, что она и сделала. Вернувшись в 

<

адрес>, она связалась с сотрудниками полиции после чего они ее встретили. При встрече с сыном, тот сообщил ей, что в тот момент, когда он находился в гостях у своей девушки, когда в данной квартире также находилась его девушка и ее младшая сестра, а их мать уехала в аптеку за лекарствами, к нему пришли два парня, которые избив его, похитили у него его мобильный телефон «

<

данные изъяты>», а также мобильный телефон «

<

данные изъяты>», нетбук «

<

данные изъяты>», считая, что его собственником данного имущества, однако со слов сына она поняла, что телефон «

<

данные изъяты>» и нетбук «

<

данные изъяты>» приобретала ФИО49 (том № л.д. 185-188);

показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО3, которая в судебном заседании пояснила, что в настоящее время с ФИО4 не обращается. ДД.ММ.ГГГГ он находился у нее в гостях, так как у ее младшей сестры поднялась температура, мама уехала в аптеку. В период когда мама отсутствовала, в квартиру пришли не известные ей два человека, как они выглядели она не знает, так как из комнаты не выходила, и находилась все это время с сестрой. Поскольку в комнате дверь со стеклом, то видела лишь только силуэты. Она слышала, что от ФИО4 требовали деньги и наркотики, также она слышала, что он просил не забирать ее телефон. После того как они ушли, ФИО20 и ФИО4 заметили, что пропал ее телефон и нетбук. Она видела, что у ФИО4 на лице были ссадины.

показания свидетеля ФИО12, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что примерно около полуночи в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, когда он, находясь в легкой степени алкогольного опьянения, прогуливался по 

<

адрес>. Проходя мимо магазина «

<

данные изъяты>» расположенного на 

<

адрес>, он встретил свих знакомых, а именно ФИО6 и ФИО7, с которыми у него просто приятельские отношения, близких, дружеских отношений с ними нет, знаком с ними просто как с жителями 

<

адрес>. ФИО6 и ФИО7 находились в состоянии алкогольного опьянения, что было видно по их внешнему виду, шаткой походке, несвязной речи. В ходе разговора на различные темы они стали обсуждать тему курения 

<

данные изъяты>, в результате чего ФИО6 поинтересовался, есть ли у него марихуана и смог бы он его ей угостить. По какой причине ФИО6 поинтересовался у него этим вопросом, он не знает, так как его никогда ничто не связывало с марихуаной или иными наркотиками. После он вспомнил, что его знакомый ФИО4 какое-то время общался в компании ребят, которые, как ему казалось, знали где можно было ее достать. ФИО4 является тоже просто его знакомым, никаких отношений с ним нет. Для того, чтобы угодить ФИО6 и ФИО7, он решил позвонить ФИО4, чтобы встретиться и поинтересоваться этим вопросом. Позвонив ФИО4, он попросил его о встрече, однако для чего именно им надо было увидеться, он ему не сказал. Тот ему мне пояснил, что находится в 

<

адрес>, в результате чего он попросил его вызвать для него автомобиль такси от магазина «

<

данные изъяты>», что тот и сделал. К ФИО4 они поехали втроем, но о том, что он едет к нему не один, он ФИО4 не говорил. В автомобиле такси они особо не разговаривали, лишь иногда обменивались короткими фразами. В пути они провели около 10-15 минут. Когда они подъехали на место, указанное самим ФИО4 он, указав на какой-то из подъездов, в настоящее время он не помнит какой именно, сказал, что ФИО4 находится в квартире № № находящейся на четвертом этаже. После чего ФИО7 и ФИО6 вышли из автомобиля и отправились к ФИО4, а он остался ожидать их в автомобиле такси. Ему показалось, что ФИО6 и ФИО7 отсутствовали не более 15 минут. Когда они вернулись обратно, они, снова сев в тот же автомобиль такси, вернулись в 

<

адрес>. Во время следования он видел, как они передавали друг другу какие-то телефоны, один из которых был красного или розового цвета и нетбук белого цвета, но откуда они у них появились, он не знает, так как испугался у них об этом спрашивать. Приехав к 

<

адрес>, они вышли на улицу. За такси заплатил ФИО7 наличными денежными средствами, которые взял у себя в квартире, куда сходил после того как они приехали. На улице ФИО6 достал какой-то полиэтиленовый пакет с каким-то содержимым, похожим на табак или сушеную траву. Он попробовал покурить данное содержимое, однако ему что-то не понравилось, и он более не стал продолжать этого делать, а ФИО7 после этого, рассыпал содержимое пакета на улице. После они разошлись по домам (том № 1 л.д. 198-201); 

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 и его законного представителя ФИО14 осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов, в котором несовершеннолетний потерпевший ФИО4 опознал принадлежащий ему мобильный телефон, похищенный у него в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>. 7 

<

адрес>, ФИО6 и ФИО7 (том № л.д. 204-206); 

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшей ФИО51 осмотрены мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и нетбук «

<

данные изъяты>», обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов, в которых потерпевшая ФИО50 опознала принадлежащее ей имущество, похищенное у нее в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>, ФИО6 и ФИО7 (том № л.д. 207-209);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым установлено: У ФИО4 имелись повреждения: ссадины в области правого глаза, левой височной области, задней поверхности шеи, левого предплечья, обоих плеч; Повреждения образовались от воздействия (воздействий тупого твердого предмета, конструкционные особенности которого в повреждениях не образовались; Повреждения образовались незадолго до обращения в ГБУЗ МО «

<

данные изъяты> ЦРБ» ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается данными медицинского документа; Повреждения квалифицируются как не причинившие вреда здоровью человека; Повреждения не могли образоваться при однократном падении потерпевшего с высоты собственного роста на ровную твердую поверхность. 

Оценив доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу о достаточности совокупности доказательств стороны обвинения для признания ФИО6 и ФИО7 каждого виновными в совершении грабежа, то есть открытом хищении чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия. Действия ФИО6 и ФИО7 каждого суд квалифицирует по п.п. «а, в, г» ч.2 ст. 161 УК РФ как совершение открытого хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, согласно которых 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6 по делу не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами для подсудимого ФИО6 являются наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

При назначении наказания ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, согласно которых 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО13 по делу не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами для подсудимого ФИО7 являются полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Совершенное ФИО6 и ФИО7 преступление является умышленным, относится к категории тяжких.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимых ФИО6 и ФИО7, а также учитывая мнения потерпевших, которые на назначении строго наказания не настаивали, при этом потерпевшая ФИО52 указала, что подсудимыми компенсация ущерба не была произведена, суд считает необходимым назначить каждому из подсудимых наказание в виде лишения свободы, без штрафа и иных удержаний из дохода осужденных, без ограничения свободы, и полагает возможным применить к ним положения ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО13, суд считает необходимым применить положения ч. 5 ст. 69 УК РФ и окончательно назначить ему наказание путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору Каширского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит достаточных оснований для применения при назначении наказания ФИО6 и ФИО7 положений ст. 15 ч. 6 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимых также не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным и устанавливает ФИО6 испытательный срок 2 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО6 исполнение следующих обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган (по месту жительства осужденного), осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом; не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО7 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным и устанавливает ФИО7 испытательный срок 2 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО7 исполнение следующих обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган (по месту жительства осужденного), осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом; не менять место жительства и учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 и ФИО7 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по уголовному делу хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Кашира:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Зотова